annos natus, professus se petere, in superiore, unde conspici posset: loco constitit. In quem postquam omnium ora conuersa sunt: clamore ac favore ominati extemplo sunt felix, faustumq; imperium. iussi deinde inire suffragium, ad unum omnes non centuriæ modo, sed etiam homines P. Scipioni imperium esse in Hispaniam iusserunt. Cæterum post rem actam, ut iam resederat impetus animorum, ardorq; silentium subito ortum: & tacita cogitatio: quidnam egressent noui, quod fauor plus ualisset, q̄ ratio atatis: maxime poenitebat. quidam fortunam etiã domus horrebant: nomenq; ex funestis duabus familijs in eas prouincias, ubi inter sepulchra patris, patriuq; res gerendæ essent: proficiscerent. Quam ubi ab re tanto impetu acta sollicitudinem, curamq; hominum auertit: aduocata concione, ita de atate sua, imperioq; mandato, & bello, quod gerendum esset: magno elatoq; animo disseruit: ut ardorem eum, qui resederat: excitaret rursus, inuouaretq;: & impleret homines certioris spei: quàm quantam fides promissi humani, aut ratio ex fiducia rerum subijcere solet. Fuit enim Sapio non ueris tantum uirtutibus mirabilis: sed arte quoq; quadam ab iuuenta in ostentationem earum compositus: pleraq; apud multitudinem aut per nocturnas uisa species, aut uelut diuinitus mente monita, agens: siue ut ipsi capti quadam superstitione animi: siue ut imperia consiliaq;, uelut sorte oraculi missa, sine cunctatione assequerentur. ad hæc iam inde ab initio præparans animos, ex quo togam uirilem sumpsit: nullo die prius ullam publicam, priuatamq; rem egit: quàm in Capitolium iret: ingressusq; ædem consideret: & plerumq; tempus solus in secreto ibi tereret. Hic mos, per omnem uitam seruatus: seu consulto, seu tenere

uulgatæ opinioni fidem apud quosdam fecit: stirpis eum diuinæ uirum esse. reuolitq; famam in Alexandro Magno prius uulgatam, & uanitate, et fabula parem: an quis immanis concubini concæptum: & in cubiculo matris eius per se uisam prodigij eius speciem: interuentuq; hominum euolutam repente, atq; ex oculis elapsam. His miraculis nunq; ab ipso elusa fides est: quin potius aucta arte quadam, nec abnecendi tale quicquam, nec palam affirmandi. Multa alia eiusdem generis, alia uera, alia assimulata, admirationis humana in eo iuuenes exceperant modum. quibus freta tunc ciuitas atã hanc quaquam maturæ, tantam molem rerum, tantumq; imperium permisit. Ad eas copias, quas ex uetere exercitu Hispania habebat: quæq; à Puteolis cum Claudio Nerone traiectæ erant: decemmillia peditum, & mille equites adduntur. & M. Iunius Syllanus prætor adiutor ad res gerendas datus est. Ita cum XXX nauium classem (omnes autem quinqueremes erant) ostijs tyberinis profectus præter oram Tusci maris Alpes, atq; Gallicum sinum, & deinde Pyrenes circumuectus promontorium, Emporijs urbe græca (oriundi & ipsi à Phocæa sunt) copias exposuit. inde sequi nauibus iussit, Tarraconem pedibus profectus conuentum omnium sciorum (etenim legationes ad famam aduentus eius ex omni se prouincia effuderant) habuit. naves ibi subduci iussit remissis quatuor triremibus Massiliensium: quæ officij causa ab domo profectæ fuerant. Responsum inde legationibus suspensis uarietate tot casuum: dare cepit: ita elato ab ingenti uirtutum suarum fiducia animo: ut nullum ferox uerbū ex cederet: ingensq; omnibus, quæ diceret: cum maiestas inesset, tum fides. Profectus ab Tarracone, & ciuitates

sociorum, & hyberna exercitus adiit: collaudauitq; milites: quod duabus tantis cladibus deinceps icti, provinçia obtinuisse: nec fructum secundarum rerum sentire hosteis passi, omni cis Iberum agro eos arcuissent: sociosq; cum fide mutati essent. Martium secum habebat cum tanto honore: ut facile appareret: nihil minus eum uereri: quæne quis obstaret gloriæ suæ. Successit inde Neroni Syllanus: & in hyberna noui milites deducti. Scipio omnibus, quæ ad eunda, agendaq; erant: mature aditis, peractisq;, Tarraconem concessit. Nihilominor fama apud hostes Scipionis erat: quàm apud ciues, sociosq;: & diuina quædam futuri: quo minus ratio timoris reddi poterat: eo opportune maiorem inferens metum. In hyberna diuersi concesserant. Asdrubal Cisgonis usq; ad Oceanum, et Gades: Mago in mediterranea maxime supra Castulonensem saltum. Asdrubal Amilcaris filius proximus Ibero circa Saguntum hybernauit. Aestatis eius extremo, quo capta est Capua: & Scipio in Hispaniam uenit: Punica classis ex Sicilia Tarentum acata ad arcendos commeatatus præsidij Romani, quod in arce Tarentina erat: clauserat quidem omneis ad arcem à mari aditus: sed assidendo diutius arctiorem annonam socijs, quàm hosti facebat. non enim tantum subuehi oppidanis per pacata litora, apertosq; portus præsidio nauium Punicarum poterat: quantum frumenti classis ipsa turba nauali mista ex omni genere hominum absumebat: ut arcis præsidium etiam sine inuecto, quia ibi paucè erant: ex ante præparato sustentari posset: Tarentinis classiq; ne inuectum quidem sufficeret. tandè maiore gratia, quàm uenerat, classis dimissa est. annona haud multum laxauerat. quia remoto maritimo præsidio, subuehi frumentum non poterat.

rat. Eiusdem æstatis exitu M. Marcellus ex Sicilia provinçia cum ad urbem uenisset: à C. Calpurnio prætore senatus ei ad ædem Bellonæ datus est. ibi cum de rebus ab se gestis disseruisset: questus leniter non suam magis, quàm militum uicem, quod provinçia confecta exercitum deportare non licuisset: posulauit: ut triumphanti urbem inire liceret. id non impetrauit. Cum multis uerbis actum esset: utrum minus conueniret: cuius nomine absentis ob res prospere ductu eius gestas supplicatio decreta foret: & dijs immortalibus habitus honos: ei præsentim negare triumphum: an quem tradere exercitum successori iussissent: quod nisi manere in provinçia bello non decernerent: tunc quasi de bello triumphare: cum exercitus testis uerit, atq; immeriti triumphum abesset: medium uisum: ut ouans urbem iniret. Tribuni ple. ex auctoritate senatus ad populum tulerunt: ut M. Marcello, quo die urbem ouans iniret: imperium esset. Pridie quàm urbem iniret: in Monte Albano triumphauit. inde ouans multam præ se prædam in urbem inuulit. Cum simulachro captarum Syracusarum Catapultæ, balistæq;, & alia omnia instrumenta belli lata: & pacis diuina, regiq; opulentiæ ornauit: argenti arisq; fabrefacta uasa: & alia suppellex, pretiosaq; uestis, & multa nobilia signa: quibus inter primas Græciæ urbes Syracusæ ornata fuerant. Punica quoq; uictoria signum, octo ducti elephantum. Et non minimum fuisse spectaculum cum coronis aureis præcedentes Sosius Syracusanus, & Mericus Hispanus. quorum altero nocturno Syracusas, introitum erat: alter Nassum, quodq; ibi præsidij erat: prodiderat. His ambobus ciuitas data. & quingena iugera agri: Sossidi in agro Syracusano: qui aut regis, aut hostium populi Romani fuisset:

& *ædes Syracusis cuius uellet eorum: in quos belli iure animaduersum esset: Merico, Hispanisq; qui cum eo trās fierant: urbs, agerq; in Sicilia ex ijs, qui à populo Romano descēssent: iussa dari. id M. Cornelio mandatū: ut ubi ei uideretur: urbem, agrumq; eis assignaret. in eodē agro Belligeni, per quem ille *Ætus* ad transitionem Mericus erat. CCCC iugera agri decreta. Post profectio nem ex Sicilia Marcelli Punica classis octo millia peditū; tria Numidarum equinum exposuit. Ad eos *Murgeni* descuerunt terræ. secutæ defectionem earum *Hybla*, & *Magella* sunt: & ignobiliores quædam aliæ. Et *Nurida* præfecto *Mutine* uagī per totam Siciliam sociorum populi Romani agros urebant. Super hæc exerçans Romanus iratus, partim quod cum imperatore non deuenisset ex prouincia esset: partim quod in oppidis hyberna re uetiū erant: segni frangebantur muliā: magisq; eis author ad seditionem, quam animus deerat. Inter has difficultates *M. cornelius* prætor, & militum animos nunc consulando, nunc castigando sedauit: & ciuitates omnes, quæ defecerant: in deditioem redegit: atq; ex his *Murgeniam* Hispanis, quibus urbs agerq; debebatur: ex *S. C.* attribuit. Consules cum ambo *Apuliam* prouinciā haberent: minusq; iam terroris à *Pœnis*, & *Annibale* esset: sortiri iussi *Apuliam* *Macedoniāq; prouincias*. *Sulpitio* *Macedonia* euenit: isq; *Leuino* successit. *Fuluius* *Romani* comitiōrum causa accersitus cum comitiā consilibus rogandis haberet: prærogatiua centuria iuniorum declarauit *T. Manlium Torquatū*, & *T. Octālium Manliū*, qui præsens erat: gratulandi causa cum turba coiret: nec dubius esset consensus populi: magna circumspisus turba ad tribunal consulis uenit: penitq; ut pauca sua*

uerba audiret: centuriamq; quæ ualisset suffragium: reuocari iuberet. Erectis omnibus expectatione, quidnā postulatū esset: oculorum ualitudinem excusauit. Impudētē & gubernatorem, & imperatorem esse: qui, cum alienis oculis ei omnia agenda sint: postulet sibi aliorū capita, ac fortunas committi. proinde si uideretur: & redire in suffragium centuriam iuniorum iuberet: & meminisset in consulibus creandis belli, quod in Italia sit: temporumq; Reipublica. uixdum requiescere aureis à strepitu, & tumultu hostili: quo paucos ante menses asserderint propē mania Romana. Post hæc cum centuria frequens succlamasset: nihil se mutare sententia: eos demq; consules dictū esse: tum *Torquatus*, neq; ego uestros, inquit, mores consul ferre potero: neq; uos imperium meum. redire in suffragium: & cogitate: bellum Punicum in Italia, & hostium ducem *Anniablen* esse. Tum centuria & auctoritate mota uiri, & admirantium circa fremittu, petit à consule: ut centuriam seniorum citaret. uelle sese cum maioribus natu colloqui: & ex auctoritate eorum consules dicere. Citatis centuria senioribus, datum se creto in ouili cum his colloquendi tempus. Seniores de tribus consulendum dixerunt esse: duobus iam plenis honorum, *Q. Fabio*, & *M. Marcello*: & si utiq; nouum aliquem aduersus *Pœnos* consulē creari uellent: *M. Valerium Leuiniū* egregie aduersus *Philippum Regem* terra, mariq; res gessisse. Ita de tribus consultatione data, senioribus dimissis, iuniores suffragium ineunt. *M. Marcellum Claudium* fulgentem tum Sicilia domita, & *M. Valerium*, absentes consules dixerunt. auctoritatem prærogatiuæ omnes centuriæ secutæ sunt. Eludant nunc antiqua mirantes. non equidem, si qua sit sapientium ciui

tas: quam docti fingunt magis, quam norunt: aut prius  
 opes graviores, temperatiorēq; à cupidine imperij, aut  
 multitudine melius moratam censent fieri posse. Censuram  
 uero iuniorum seniores consulerē uoluisse: quibus  
 imperij suffragium mandaret: uix ut uerisimile sit: pu-  
 rentum quoq; hoc seculo uilis leuissq; apud liberos aucto-  
 ritas fecit. Prætoriam inde comitiā habita. P. Manlius Val-  
 lens, & L. Manlius Acidemus, et C. Lefforus, & L. Cin-  
 cius Alimentus, creati sunt. Fortē ita incidit: ut comitijs  
 perfectis nuntiarentur: T. Offaculum, quem T. Manlio,  
 nisi interpellatus ordo comitorum esset collegam obse-  
 rem daturus fuisse uidebatur populus: mortuum in Sici-  
 lia esse. Ludi Apollinæres & priore anno fuerant: & eo  
 anno ut fierent, repente Calpurnio prætori senatus de-  
 creuit: ut in perpetuum uouerentur. Eodem anno prodigi-  
 a aliquot uisa, nuntiataq; sunt. In eadē Concordia Vi-  
 ctoria, quæ in culmine erat: palmis ista, decussaq; ad  
 Victorias, quæ in ante fixæ erant: hastis: naq; inde produ-  
 dit. Et Anagnina, & Fregeilis nuntiatum est numerum, por-  
 tasq; de caelo raptas. & in foro Sacerdotum sanguinis  
 uos per diem totum fluxisse. & Ereti lapidibus pluisse. &  
 Reate mulam peperisse. Ea prodigia hostijs maioribus  
 sunt procreata: & obsecratio in unum diem populo in-  
 dicta: & nouendiale sacrum. Sacerdotes publici aliquot  
 eo anno mortui sunt: nouisq; sufficitur in locum M. Emi-  
 lij Numidæ decemuirij sacrorum M. A. melius Lepidus:  
 in locum M. Pomponij Mathonis pontificis C. Linius:  
 in locum Sp. Caruilij Maximi auguris M. Seruilij. T.  
 Offaculus Crassus pontifex quia ex acto anno mortuus et  
 ratideio nominatio in locum eius non est facta. C. Clau-  
 dius flamen dialis, quod extra perperam dederat: Flami-  
 nio abiit.

nio abiit. Per idem tempus M. Valerius Leuinus, tentat-  
 tis prius per secreta colloquia principum animis, ad in-  
 dictum ante ad id ipsum concilium Aetolorum classe ex-  
 pedita uenit. Vbi cum Syracusis, Capuamq; captas in-  
 fidem, in Italiaq; rerum secundarū successum ostentasset:  
 adiecitq; iam inde à maioribus traditum morem Ro-  
 manis colendi socios: ex quibus alios in ciuitatem, atq;  
 æquum secum accipissent: alios in ea forma haberēt  
 ut socij esse, quàm cives mallent: Aetolos eo, in maiore fe-  
 cturos honore: quod gentium tras, marinarum in amicitia  
 primi uenissent. Philippum eis, & Macedonas graues  
 accolas esse. quorum se uim, ac spiritum etiam siccasse: &  
 eò redactum esse: ut non his modo urbibus, quas per uim  
 ademissent Aetolis: excedant: sed ipsam Macedoniam  
 infestam habeant. Et Acarnanes, quos a grefferent Aeto-  
 li à corpore suo diremptos: restitutum se in antiqua  
 formulam iurisq; ac ditionis eorum. Hæc dicta, promiss-  
 saq; à Romano imperatore Scopas, quitum prætor gen-  
 tis erat: & Dorimachus princeps Aetolorum affirmare  
 runt: auctoritatem suā minore cum uerecundia, & ma-  
 iore cum fide uim, maiestatemq; populi Ro. extollentes.  
 maxime tamen spes potius mouebat Acarnania. Igitur  
 conscriptæ conditiones: quibus in amicitiam, societas  
 temq; populi Ro. uenerent. additumq; ut si placeret: uel  
 lentq; eodem iure amicitia Elej, Lacedemonijq; & Ar-  
 talus, & Pleurans, & Scerdileus essent: Aste Attalus,  
 hi Thracum, & Illyricorum reges. Bellum ut extemplo  
 Aetolicum Philippo terra gererent. Nauibus ne minus  
 XX quinque remibus adiunaret Romanus. Urbium  
 Corcyra tenus ab Aetolia incipienti solum, terraq; &  
 muri cum agris, Aetolorum, alia omnis præda populi

Ro. esset. Darentq; operam Romanis: ut Acarnaniam Ætoli haberent. Si Ætoli pacem cum Philippo facerent: scelerum adscriberent: ita ratam eorum pacem: si Philippus arma ab Romanis, socijsq; quicq; eorum ditioris essent: abstinuisset. Item si populus Ro. scedere iungeretur Regi: ut caueret: ne ius ei belli inferendi Ætolis, socijsq; eorum esset. Hæc conuenerunt. conscriptaq; biennio post, Olympie ab Ætolis, in Capitolio ab Romanis, ut testata sacris monumentis essent: sunt posita. Moræ causa fuerant retenti Romæ diutius legati Ætolorum. nec tamen impedimento id rebus gerendis fuit. & Ætoli extemplo mouerunt aduersus Philippum bellum: et Leuinus Zacynthi (parua insula est, propinqua Ætolie urbem unam eodem, quo ipsa est, nomine, habet: eam, præter arcem, uicinitate) & Oleniada, Naxumq; Acarnanum captas Ætolis contribuit. Philippum quoq; satis implicatum bello finitimo ratus, ne Italiam Pœnosq; & pacta cum Annibale posset respicere: Corcyram ipse se recepit. Philippo Ætolorum defectio Pellæ hybernanti allata est. itaq; quia primo uere moturus exercitum in Græciam erat: Illyricos, finitimosq; eius urbes alterno metu quietas ut Macedonia haberet: expeditionem subitam in Oriciorum, atq; Apolloniatarum fines fecit: egressosq; Apolloniatas cum magno terrore, ac timore compulsi intra muros. uastatis proximis Illyricis, in Pelagoniam eadē celeritate uerūt iter. inde Dardanorum urbem sitam in Macedonia, transitum Dardanis facturam cepit. His raptim actis, memor Ætolicis iunctisq; cum eo Romani belliper Pelagoniam, & Nymphæum, & Boeiam in Thessaliam descendit ad bellum secum aduersus Ætolos capeffendū: (incitari posse homines credebat), & relicto ad fauces Thessalie

Perseo cum quatuor millibus armatorum ad arcendos aditus Ætolos, ipse, prius q̄ maioribus occuparetur rebus: in Macedoniam, atq; inde in Thraciam exercitum, ac Medos eduxit. Incurrere ea gens in Macedonia solita erat: ubi regem occupatum externo bello, ac sine presidio esse regnum sensisset. Ad Phragandas igitur uastare agros, & urbem Lampharniam, caput arcemq; Mædica oppugnare cepit. Scopas ubi profectum in Thraciam regem, occupatumq; ibi bello audiuit: armata omni iuuentute Ætolorum, bellum inferre Acarnaniam parat. Aduersus quæ se Acarnanum gens, & uiribus impar, & iam incenia Oleuados Naxumq; amissa cernens, Romanamq; insuper arma in gruere, ira magis instruit, q̄ consilio bellum. coniugibus, liberisq; & senioribus supra L X annos in proximam quam Epirum missis ab XV ad L X annos coniurant: nisi uictores se non redituros. qui uictus acie excessisset: eum nequis urbe tecto mensa lare reciperet: diram execrationem in populares, obtestationem q̄ sanctissimam potuerunt, aduersus hospites composuerunt. precantiq; simul Epirotas sunt: ut qui suorum in acie cecidissent: eos uno timulo cōtegerent: adhiberentq; humanis titulum. Hic siti sunt Acarnanes: q̄ aduersus uim, atq; iniuriam Ætolorum pro patria pugnantes mortē occubuerunt. Per hæc incitatis animis, castra in extremis finibus suis obuam hosti posuerunt. nuntijs ad Philippum missis, quanto res in discrimine esset: omittere Philippum id, quod in manibus erat, coegerunt bellum: iam Pharnia per deditionem recepta, & prospero alio successu rerum. Ætolorum impetum tardauerat primo coniurationis fama Acarnanum: dein de auditus Philippi aduentus regredi etiā in intimos coegit fines. Nec Philippus quam ne opprimerentur Acari

*nanes, itineribus magnis ierat: ultra Clinem est progressus. inde cum audisset reditum Aetolorum ex Acarnania: & ipse Pellā rediit. Leuinus ueris principio à Corcyra profectus nauibus: superato Leucate promontorio, cum uenisset Naupactum: Anticyram inde se petiurum edixit: ut praesto ibi Scopas, Aetoliq; essent. Sita Anticyra est in Locride laua parte sinum Corinthiacū intrantibus. breue terra iter eò, breuis navigatio ab Naupacto est. Tertio fermè post die utriq; oppugnari cœpta est. grauior à mari oppugnatio erat: quæ & tormenta, machinæq; omnis generis in nauibus erant: & Romani inde oppugnabāt. itaq; intra paucos dies recepta urbs per deitionem, Aetolis traditur. præda ex pacto Romanis cessit. Litteræ Leuino redditæ: consulem eum absentem de Claranum: & successorem uenire P. Sulpitium. cæterum diurno ibi morbo implicatus serius spe omnium Romam uenit. M. Marcellus cum idibus Martijs consulatum inisset: senatum eo die moris modo causa habuit: professus nihil se absente collega, neq; de republica, neq; de prouincijs acturum. Scire se frequentes Siculos propè urbem in uillis obrectatorum factorum suorum esse. quibus tantū abesse ut per se non liceat palam Romæ crimina edita, fictaq; ab inimicis uulgare: ut ni simularent aliquem sibi timorem absente collega dicendi de consule esse: ipse eis extemplo daturus senatum fuerit: ubi quidem collega uenisset: non passurum quicquam prius agi: quam Siculi in senatum introducantur. delectum propè à M. Cornelio per totam Siciliam habuit: ut quamplurimi quæsum de se Romam uenirent. eundem litteris falsis urbem plesse: bellum in Sicilia esse: ut suam laudem minuat. Moderati animi gloriam eo die adeptus consul sena*

tum dimisit. ac propè iustitiam omnium rerum fuit uidebatur: donec alter consul ad urbem uenisset. Ocium, ut solet, excitauit plebis rumores. belli diurnitate, & uastatos agros circa urbem, quæ infesto agnune isset An nibal: & exhaustam delectibus Italiam, & pro Repu. Cannis exercitus caesos, que rebantur: & consules bellicosos ambos, uiros acres nimis & feroces creatos: qui uel in pace tranquilla bellum excitare possent: nedum in bello respirare ciuitatem forent passuri. Interrupit hos sermones nocte, quæ pridie quinquatrijs fuit: pluribus simul locis circa forum incendium ortum. eodem tempore seipsem tabernæ, quæ postea quinq; Æ argentariæ, quæ nunc nouæ appellantur: arserè comprehensa postea priuata adificia: (neq; enim tum basilicæ erant) comprehensæ latumia: forumq; piscatorium, & atrium regium. aedes Vestæ uix defensa est, tredecim maxime seruorum opera: quæ in publicum redempti, ac manumissi sunt. nocte, ac die continuatum incendium fuit. nec ulli dubium erat: humana id fraude factum esse: quod pluribus simul locis, & ijs diuersis, ignes coorti essent. itaq; consul ex auctoritate senatus pro concione edixit: qui quorum opera id cõstatum incendium profiteretur: præmium fore, libero per cuniam, seruo libertatem. Eo præmio inductus Campanorum Calaniorum seruus (Mannus ei nomen erat) indicauit: dominos, & quinque prætere a iuuenes nobiles Campanos, quorum parentes à Q. Fuluius securi percussifuerant: id incendium fecisse: uulgoq; factus est alia: ni comprehendantur. Comprehensi: familiarumq; eorum. & primo eleuabatur index, indiciumq; pridie eum uerberibus castigatum ab dominis discessisse: per iram, ac leuitatem ex re fortuita crimen commentum. cæterum ut

coram coarq̄uebantur: & quaestio ex ministris facinor  
 vis foro medio haberi ceptæ est: fassi omnes: atq; in  
 dominos, seruosq; conscios animaduersum est. iudici li  
 bertas data: & XX millia æris Consuli Leuino Cap  
 puam prætereunti circumfusa multitudo Campano  
 rum est, obsecrantium cum lachrymis: ut sibi Romam  
 ad senatum ire liceret oratum: si qua misericordia  
 tandem flecti possent: ne se ad ultimum perditum irent:  
 nomenq; Campanorum à Q. Flacco deleri sinerent.  
 Flaccus sibi priuatam similitatem cum Campanis ne  
 gare ullam esse: publicas inimicitias & hostileis esse:  
 & futuras: quoad eo animo in populum Romanum  
 esse sciret. nullam enim in terris gentem esse, nullum infri  
 stio rem populum nomini Romano. id eo se mœnibus in  
 clusos tenere eos: quia siqui euasissent aliqua: uelut feras  
 bestias per agros uagari: & laniare, & trucidare quod  
 cunq; obuium detur. alios ad Annibalem transfugisse: al  
 ios ad Romam incendendam profectos. inuenturum in  
 semivsto foro consulem uestigia sceleris Campanorum.  
 Vesta ædem penitam: & æternos ignes: & condinam in  
 penetrati fatale pignus imperij Romani. se minime cen  
 sere uinum esse: Campanis potestatem intrandi Romana  
 mœnia fieri. Leuinus Campanos iureiurando à Flacco  
 adactos, quinto die, quàm à senatu responsum accepis  
 sent: Capuam redituros: se qui se Romam iussit. Hac cir  
 cumsusus multitudinē simul siculis obuiam egressis pote  
 statem Romam ad eundem fecit: clarissimarum urbium ex  
 cidio celeberrimis uiris uictos bello accusatores in urbem  
 ad lucens. De Rep. tamen primum, ac de prouincijs am  
 bo consules ad senatum reuolare. ibi Leuinus quo statu Ma  
 cedonia, et Græcia Ætoli, Acarnanes, Locriq; eēt: quaq;

ibi res ipse egisset terra mariq; exposuit. Philippum inse  
 rentem bellum Ætolis in Macedoniam retro ab se com  
 pulsum, ad intima penitus regni abyssis: Legionemq; inde  
 deduci posse. classē satis esse ad arcendum Italia regem.  
 Hæc de se, deq; prouincia: cui præfuerat. Consulū de  
 prouincijs communis relatio fuit. Decreuere patres: ut al  
 teri consuli Italia bellumq; cum Annibale prouincia es  
 set: alter classē, cui T. Octacilius præfuisse: Siciliamq;  
 prouinciam cum L. Cincio prætorē oblineret. Exercitus  
 eis duo decreti: qui in Hetruria, Galliaq; essent. eæ qua  
 morerant legiones urbanae. duæ superioris anni in He  
 truriam: duæ, quibus Sulpitius consul præfuisse: in Galliã  
 mitterentur. Gallia, & legionibus præfesset: quem consul,  
 cuius Italia prouincia esset: præfesset. In Hetruriam  
 C. Calpurnius post præturam, prorogato in annum im  
 perio missus. Et Q. Fuluius Capua prouincia decreta: pro  
 rogatumq; in annum imperiū. Exercitus ciuium, socio  
 rumq; minui iussus: ut ex duabus legionibus una legio  
 quinque millia pedum, & trecenti equites essent: dimissis,  
 qui plurima stipendia haberent: & sociorum septem  
 millia pedum, & trecenti equites relinquerentur: eadē  
 ratione stipendiorum habitā in uetribus militibus dimit  
 tendis. Cn. Fuluius consuli superioris anni, nec de prouin  
 cia Apulia, nec de exercitu, quem habuerat: quicquā mu  
 tatum: tantum in annum prorogatum imperium est. P.  
 Sulpitius collega eius omnem exercitum, præter socios na  
 uales, iussus dimittere est. Item ex Sicilia exercitus, cui M.  
 Cornelius præfesset: ubi consul in prouinciam uenisset: di  
 miti iussus. L. Cincio prætori ad optinendam Siciliã Cā  
 nenses milites dati, duarum instar legionum. Totidem le  
 giones in Sardiniam P. Manlio Vulsoni prætori decre